ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

REQUERIMENTO Nº  /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência e respeitado o Regimento Interno desta Casa, que seja
aprovado um Voto de Pesar pelo falecimento de Augusto Bezerra Cavalcanti Neto, ex-
prefeito de Bananeiras.  Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao
Prefeito de Bananeiras, Matheus Bezerra, sobrinho do falecido, e à Câmara Municipal de
Bananeiras.

JUSTIFICATIVA

A população de Bananeiras recebeu com muita tristeza a notícia do falecimento de

Augusto Bezerra Cavalcanti Neto, ex-prefeito daquele município por três vezes, onde
nasceu a 1º de novembro de 1957, filho do também ex-prefeito e tio do atual prefeito,
respectivamente, Mozart Bezerra Cavalcanti e Matheus Bezerra. Contraiu núpcias com Ana
Virgínia Moura Bezerra Cavalcanti, de onde nasceram os filhos José Moura Neto, Gisélia e
Thais Bezerra Cavalcanti.

 Além de prefeito de Bananeiras, Augusto Bezerra era empresário do setor
agropecuário e ocupou outros cargos públicos, como Diretor da antiga CEASA e do Banco
do Nordeste do Brasil.

Associo-me a dor dos bananeirenses por ter estudado com Augusto Bezerra no
curso de engenharia agrônoma e nunca termos perdido essa relação de amizade até este
momento de sua partida, causado por um câncer que vinha enfrentando nos últimos tempos.

Diante do exposto, se justifica a apresentação e aprovação deste requerimento de
voto de pesar pelo falecimento Augusto Bezerra Cavalcanti Neto, ex-prefeito de
Bananeiras.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2023.

Text

2.470